

Anna Wywiał

STOWARZYSZENIE SPOŁECZNE „KREATOR”

Wg badań CBOS, przeprowadzonych na zlecenie Stowarzyszenia Klon/Jawor, w Polsce co roku powstaje około 4,5 tys. nowych organizacji pozarządowych. Jednocześnie jednak, już istniejące organizacje dość szybko (po około czterech latach od założenia) kończą swoją działalność. Z tego powodu cechą charakterystyczną większości polskich organizacji jest młody wiek. Co trzecia organizacja pozarządowa powstała pomiędzy 2002 a 2005 rokiem. W tę statystykę wpisuje się również Stowarzyszenie Społeczne Kreator.

Historia powstania

Stowarzyszenie powołane zostało na zebraniu założycielskim, które odbyło się 7 listopada 2002 r. Już 14 listopada 2002 r. „Kreator” uzyskał wpis do Rejestru Stowarzyszeń, Innych Organizacji Społecznych i Zawodowych, Fundacji oraz Publicznych Zakładów Opieki Zdrowotnej pod numerem KRS 0000139201 w Krajowym Rejestrze Sądowym. Z dniem 1 marca 2004 r. Stowarzyszenie – jako jedna z pierwszych organizacji pozarządowych w województwie lubuskim otrzymało status organizacji pożytku publicznego. Najważniejszym dokumentem wewnętrznym „Kreatora” jest Statut, przyjęty na zebraniu założycielskim w 2002 r. W 2004 r. podczas Walnego Zebrania Członków w Statucie wprowadzone zostały zmiany w związku z koniecznością dostosowania go do wymogów wynikających z przepisów Ustawy o pożytku publicznym i wolontariacie.

Zasięg działania Stowarzyszenia określony jest w Statucie jako ogólnopolski. Stowarzyszenie jednak mocno związane jest z ziemią lubuską. Przeważająca liczba członków Stowarzyszenia to Lubuszanie, również większość działań realizowana jest na terenie województwa lubuskiego. Tu również, w Zielonej Górze, znajduje się siedziba „Kreatora”. Biuro czynne jest codziennie, często również w godzinach popołudniowych oraz w weekendy. Stowarzyszenie zatrudnia zwykle na etat dwie-trzy osoby, wykonujące prace administracyjne oraz realizujące zadania statutowe. W miarę potrzeb część prac wykonywanych jest na podstawie umów cywilnoprawnych. Jednakże w przypadku większych akcji czy przedsięwzięć wymagających udziału

łu znacznej liczby osób, Stowarzyszenie korzysta z pomocy wolontariuszy. Zwykle jest to młodzież z zielonogórskich szkół podstawowych i ponadpodstawowych lub innych, współpracujących z „Kreatorem” organizacji pozarządowych. Społecznie pracują w Stowarzyszeniu również osoby posiadające specjalistyczną wiedzę, np. prawnicy, lekarze, księgowi.

Misja i cele działania Kreatora

Misją Stowarzyszenia Społecznego „Kreator” jest podejmowanie, rozwijanie i wspieranie inicjatyw ważnych i pożytecznych dla życia społecznego. Zawsze są to działania „non profit”, adresowane do wszystkich grup wiekowych – dzieci, młodzieży i dorosłych. Stowarzyszenie nie prowadzi odpłatnej działalności gospodarczej.

Cele działania „Kreatora”, zawarte w Statucie, są typowe dla zdecydowanej większości tego typu instytucji. 39,2% organizacji w Polsce – jak wynika z badań CBOS – podaje, iż działa na obszarze sportu, turystyki, rekreacji i hobby, dalej w centrum największego zainteresowania jest kultura i sztuka (12,8%), edukacja i wychowanie (10,3%), usługi socjalne i pomoc społeczna (9,9%) oraz ochrona zdrowia (8%). Nietypowe jest natomiast to, że wszystkie te cele znajdują się w statucie „Kreatora”, który tym różni się od innych organizacji pozarządowych, że spektrum jego działania jest bardzo szerokie. Zwykle bowiem organizacje specjalizują się w ściśle wyznaczonej dziedzinie. Natomiast „Kreator” w ciągu pięciu lat swojej działalności podejmował się zadań z bardzo różnych dziedzin życia społecznego.

Do najczęściej podejmowanych przez tę organizację problemów należy przede wszystkim promocja i ochrona zdrowia, ekologia, kultura i edukacja, w tym współpraca z placówkami oświatowymi oraz działalność charytatywna.

Promocja zdrowia

Promocja zdrowia jest tą dziedziną, od której „Kreator” zaczął swoją działalność. Już kilka dni po rejestracji Stowarzyszenia w Krajowym Rejestrze Sądowym rozpoczęło się organizowanie bardzo dużej akcji bezpłatnych szczepień przeciwko grypie. Na przełomie jesieni i zimy w 2002 r. 20 tysięcy Lubuszan skorzystało z możliwości darmowego zaszczepienia się. Do akcji włączyły się lubuskie szpitale i niektórzy lekarze rodzinni, bezpłatnie wykonując szczepienia. Wsparcia udzielił również Lubuski Urząd Marszałkowski. Realizacja akcji przebiegała jednocześnie z organizowaniem siedziby Stowarzyszenia – remontem wynajętych pokoi, kompletowaniem mebli i podstawowego sprzętu biurowego.

W trakcie kolejnych lat działania Stowarzyszenie zorganizowało na rzecz Lubuszan kilka innych akcji z dziedziny promocji i ochrony zdrowia. Jedną z nich była akcja bezpłatnych badań profilaktycznych w kierunku wykrywania raka gruczołu krokowego pod hasłem „Prostata nie musi być tematem wstydlivym”, adresowana do mężczyzn, którzy ukończyli 50. rok życia. Za inicjowana na początku 2004 r., objęła swym zasięgiem wiele lubuskich miejscowości, w sumie dając efekt w liczbie ponad 3 tys. przebadanych pacjentów. Akcja ponownie została podjęta w 2006 r. i wówczas udało się zbadać blisko 5 tys. osób. Przedsięwzięcie realizowane było przez lekarzy specjalistów (urologów), przy wsparciu samorządów i lokalnych lekarzy rodzinnych. Aby skorzystać z bezpłatnego badania, nie trzeba było mieć skierowania ani żadnych dokumentów potwierdzających opłacanie składek zdrowotnych. Nie były konieczne również inne dodatkowe formalności, często zniechęcające do zgłoszenia się na badanie.

Bardzo przychylnie przyjmowaną inicjatywą była również akcja zorganizowana wiosną 2004 r. pod hasłem „Rzuć palenie na wiosnę”. W ramach tego przedsięwzięcia rozdanych zostało 10 tys. broszur informujących o negatywnych skutkach palenia. Opracowane przez „Kreatora” w żartobliwym stylu ulotki wręczali przechodniom na ulicach wolontariusze. Rozdawane były również podczas festynów i imprez sportowych. Do każdej broszury dołączane były preparaty witaminowe.

Działalność „Kreatora” w dziedzinie ochrony i promocji zdrowia nie ogranicza się jednak tylko do organizowania akcji. Stowarzyszenie podejmowało się również zorganizowania wsparcia rzeczowego dla lubuskich szpitali. Przykładem jest zakup specjalistycznej odzieży dla pogotowia ratunkowego w Sulechowie albo przekazanie sprzętu dla Oddziału Intensywnej Opieki Medycznej zielonogórskiego szpitala. Z inicjatywy i za pośrednictwem „Kreatora” w 2003 r. do lubuskich szpitali w Świebodzinie, Krośnie Odrzańskim i Międzyrzeczu przekazane zostały bezpłatnie antybiotyki o wartości 110 tys. zł.

Ekologia

Najbardziej intensywną działalność Stowarzyszenie prowadzi w obszarze ekologii. Na początku były to pojedyncze przedsięwzięcia, szybko jednak nabrały uporządkowanego charakteru. Zadania, adresowane przede wszystkim do młodzieży szkolnej, realizowane są systematycznie w formie całorocznych programów edukacyjnych (najpierw pt. „Zielone Lubuskie 2004” i „Zielone Lubuskie 2005”, a następnie pod nazwą EkoSpotkania „Zielone Lubuskie – Odra 2006”), dofinansowywanych przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Śro-

dowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze oraz – w 2007 r. – przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Co roku programy są modyfikowane, mają jednak jeden stały element. Jest nim redagowany i wydawany przez Stowarzyszenie Społeczne „Kreator” bezpłatny kwartalnik ekologiczny pt. „Zielone Lubuskie”. Początkowo wydawany w nakładzie 15 tys. egzemplarzy, osiągnął obecnie poziom 30 tys. Dystrybucja czasopisma obejmuje przede wszystkim teren województwa lubuskiego: szkoły podstawowe i gimnazjalne, biblioteki, domy kultury, świetlice środowiskowe, domy dziecka, ośrodki opiekuńczo-wychowawcze, nadleśnictwa, urzędy samorządowe oraz inne instytucje i organizacje pozarządowe, zajmujące się szeroko pojętą ekologią. Czasopismo wysyłane jest także do instytucji znajdujących się poza terenem województwa lubuskiego, a związanych z sektorem ochrony środowiska.

Artykuły publikowane w kwartalniku dotyczą głównie lubuskiej przyrody oraz działań ekologicznych podejmowanych na tym terenie. Przygotowywane jest z myślą przede wszystkim o uczniach szkół podstawowych i gimnazjalnych, pisane jest więc językiem bardzo przystępnym, ilustrowanym barwnymi zdjęciami i rysunkami. Ma uczyć, ale i bawić. W czasopiśmie swoje artykuły publikowali m.in. Hanna i Antoni Gucwińscy, pracownicy Zespołu Parków Krajobrazowych Województwa Lubuskiego, weterynarze. Stałym współpracownikiem jest Marcin Bocheński, ornitolog z Instytutu Biotechnologii i Ochrony Środowiska Uniwersytetu Zielonogórskiego. Liczne pozytywne sygnały zwrotne od czytelników świadczą o celowości jego wydawania i spełnianiu edukacyjnej funkcji.

Na szczególną uwagę spośród całorocznych programów zasługuje przedsięwzięcie zrealizowane pod nazwą EkoSpotkania „Zielone Lubuskie – Odra 2006”. Był to cykl różnorodnych działań, mających na celu zainteresowanie jak najszerszego grona odbiorców tematyką ekologiczną. Program zyskał bardzo bogatą oprawę medialną. W telewizji i radiu były emitowane spoty, pojawiły się również artykuły prasowe w mediach lokalnych, regionalnych i prasie specjalistycznej. Stworzona została także specjalna strona internetowa, gdzie na bieżąco zamieszczane były informacje na temat przebiegu EkoSpotkań.

Na program składały się m.in. przedsięwzięcia upowszechniające wiedzę ekologiczną: EkoFestyn, EkoTargi i ekologiczne konkursy edukacyjne. Pokazom i stoiskom związanym z ochroną środowiska (np. dotyczącym segregacji odpadów), prezentowanym podczas zorganizowanego w Zielonej Górze EkoFestynu towarzyszył również koncert dla dzieci i młodzieży. Jeszcze bardziej urozmaicone pod względem atrakcji były EkoTargi w Nowej Soli. Na pierwszą tego rodzaju ekologiczną imprezę edukacyjną w województwie lubuskim

składały się wystawy i stoiska ekologiczne instytucji, organizacji pozarządowych i podmiotów gospodarczych, związanych swoją działalnością ze środowiskiem naturalnym i jego ochroną, prezentacje ekologiczne placówek oświatowych, pokaz filmów edukacyjnych („Zielone Kino”), dziecięce występy na „Zielonej Scenie” oraz wystawy prac plastycznych nadesłanych na ekologiczne konkursy: „Ekoprzedmiot”, „Ekozabawka”, „Zielono mi w Zielonej Górze”, „Pocztówka z moich okolic”. Najciekawszą jednak częścią EkoTargów były stoiska szkolne, zaskakujące zwiedzających bardzo oryginalnym wystrojem.

W cyklu EkoSpotkań zorganizowane zostały również trzy konferencje popularnonaukowe. Pierwsza, pod nazwą „Edukacja ekologiczna – praktyczny wymiar w szkole”, przygotowana została przy współpracy z Ośrodkiem Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze; drugą, pt. „EkoOdra w świetle uwarunkowań zrównoważonego rozwoju” swoim patronatem objął Minister Środowiska. Trzecia – „Sława – regionalną klęską ekologiczną?” odbyła się z kolei pod honorowym patronatem Marszałka Województwa Lubuskiego.

Bardzo pozytywnie przyjęte zostały ekologiczne warsztaty dziennikarskie i fotograficzne dla młodych ekologów. Wzbudziły zainteresowanie zarówno wśród uczestników (uczniowie szkół podstawowych i gimnazjalnych z terenu województwa lubuskiego), jak i ich opiekunów. Celem warsztatów dziennikarskich było poszerzenie wiedzy merytorycznej, wykraczającej poza ramy standardowych programów nauczania oraz rozwinięcie umiejętności językowych, umożliwiających redagowanie przez uczniów szkolnych gazetek ekologicznych. Z kolei warsztaty fotograficzne, traktowane jako uzupełnienie warsztatów dziennikarskich, służyły udoskonaleniu praktycznych umiejętności wykonywania różnymi technikami fotografii. Zajęcia teoretyczne i praktyczne prowadził zawodowy artysta fotografik Przemysław Kwaśnik.

Program warsztatów dziennikarskich z kolei został zrealizowany w dwóch blokach: teoretycznym i praktycznym. Wiedzę o mediach i teoretyczne wiadomości przekazała uczniom dr Magdalena Steciąg z Uniwersytetu Zielonogórskiego i jednocześnie dziennikarka Radia „Zielona Góra”. W części praktycznej zorganizowane zostały ćwiczenia, poprowadzone przez studentów Uniwersytetu Zielonogórskiego. Uczniowie próbowali swych sił w pisaniu m.in. informacji i symulacji wywiadu. Na potrzeby warsztatów Stowarzyszenie wydało materiały szkoleniowe pt. „Warsztaty Dziennikarskie dla Młodych Ekologów” autorstwa dr Magdaleny Steciąg. Materiały, wydane w nakładzie 1000 sztuk, przekazane zostały przede wszystkim uczestnikom warsztatów oraz nauczycielom, pozostała część rozesłana została do publicznych bibliotek, szkolnych kół dziennikarskich i ekologicznych.

Zarówno warsztaty dziennikarskie, jak i fotograficzne, łącząc wiedzę teoretyczną z praktycznymi zajęciami, okazały się bardzo ciekawym do-

świadczaniem. Taka forma edukacji sprzyja rozbudzeniu ciekawości świata, kształtowaniu nowych sprawności i umiejętności oraz rozwijaniu wrażliwości estetycznej młodzieży.

W ramach programu EkoSpotkań „Kreator” wydał również publikacje: „Edukacja ekologiczna – propozycje metodyczne. Poradnik dla nauczycieli”, „Vademecum instytucji i organizacji ochrony środowiska” (w wersji papierowej i na płycie CD), album przyrodniczy „Zielone Lubuskie” oraz zbiór referatów z konferencji popularnonaukowych pod zbiorczą nazwą „EkoSpotkania. Zielone Lubuskie – Odra 2006”.

W sumie we wszystkich przedsięwzięciach realizowanych w ramach EkoSpotkań wzięło udział około 15 tys. osób. Efekt taki udało się uzyskać dzięki różnorodności zaproponowanych form edukacji ekologicznej, adresowanych do wszystkich grup wiekowych. Bardzo istotny był fakt, iż udział w nich był bezpłatny i w większości ogólnodostępny.

Prezentując przykłady realizowanych przez „Kreatora” działań z zakresu edukacji ekologicznej, warto wspomnieć o organizacji bezpłatnych wycieczek edukacyjnych dla młodzieży szkolnej. Do tej pory wzięło w nich udział około 1000 uczniów z terenu województwa lubuskiego, przede wszystkim z małych miejscowości. Dzięki wycieczkom uczniowie mieli okazję poszerzyć swoją wiedzę z zakresu ekologii i ochrony przyrody, często zdobywając wiadomości wykraczające poza ramy programu nauczania. Między innymi uczestniczyli w plenerowej lekcji pt. „W lesie o lesie”, zorganizowanej w Ośrodku Edukacji Przyrodniczo-Leśnej w Jeziorach Wysokich, a także zwiedzali ZOO i Muzeum Przyrodnicze we Wrocławiu oraz Międzyrzecki Rejon Umocniony, będący nie tylko intrygującym dokumentem historii, ale również ciekawym obiektem przyrodniczym ze względu na znajdujący się tam rezerwat „Nietoperek”.

Działalność edukacyjna i kulturalna

W stosunkowo krótkiej historii Stowarzyszenia Społecznego „Kreator” bardzo ważną część stanowi działalność edukacyjna i kulturalna. Na tym obszarze, tak jak w edukacji ekologicznej, wyraźnie widać już uporządkowanie i świadome powtarzanie niektórych działań, takich jak organizacja koncertów oraz działalność wydawnicza.

Od 2004 r. Kreator systematycznie organizuje dwa razy w roku bezpłatne koncerty pod hasłem „Dzieci dzieciom”, cieszące się dużą popularnością wśród placówek oświatowych, zwłaszcza z mniejszych miejscowości i wiosek, gdzie dzieci mają znacznie mniej możliwości udziału w różnego rodzaju imprezach kulturalnych. Zwykle jeden z koncertów odbywa się w trakcie

ferii zimowych (podczas których część dzieci nigdzie nie wyjeżdża, koncert jest więc urozmaiceniem ich wolnego czasu), a drugi z okazji Dnia Dziecka. Za każdym razem na scenie (zielenogórskiego amfiteatru lub w pomieszczeniach udostępnianych przez Uniwersytet Zielonogórski) prezentują się dziecięce i młodzieżowe zespoły artystyczne i soliści, np. z Młodzieżowego Domu Kultury „Dom Harcerza” w Zielonej Górze. Zwykle na koncercie pojawia się również gwiazda, która ma uatrakcyjnić koncert (występowała już m.in. Majka Jeżowska, a Joanna Brodzik prowadziła jeden z koncertów).

Widowiska „Dzieci dzieciom” spełniają podwójną rolę – z jednej strony są ciekawym widowiskiem i atrakcją kulturalną dla dzieci, a z drugiej strony stwarzają okazję do prezentowania na scenie młodych, uzdolnionych muzycznie ludzi.

Wsparcie dla „młodych talentów” odbywa się też w inny sposób. W ramach „Lubuskiej Kolekcji Kreatora”, serii wydawniczej mającej na celu promocję lubuskich twórców, ukazały się już trzy płyty CD. Wszystkie rozpowszechniane były bezpłatnie. Na dwóch płytach znalazły się nagrania tradycyjnych polskich kolęd, w przeważającej części wykonywanych przez dzieci. Z kolei trzecia płyta wydana została z okazji 40-lecia istnienia Młodzieżowej Orkiestry Dętej Zespołu Szkół Budowlanych w Zielonej Górze (w nakładzie 4 tys. egzemplarzy). Orkiestra, mimo licznych sukcesów i uhonorowania wieloma nagrodami, nie miała w swoim dorobku płyty. Dzięki wsparciu finansowemu „Kreatora” możliwe było jej wydanie. Zorganizowana została również szersza akcja promocyjna Orkiestry i jej dorobku artystycznego.

Do najnowszych inicjatyw Stowarzyszenia w dziedzinie edukacyjno-kulturalnej należy wydawnictwo „Nowe Zdrowie Publiczne”, utworzone na podstawie porozumienia zawartego z Główną Biblioteką Lekarską oraz Polskim Towarzystwem Medycyny Społecznej i Zdrowia Publicznego. Jest to przedsięwzięcie „non profit”, którego istotą działania jest wydawanie pozycji naukowych, które nie będą miały charakteru komercyjnego.

W omawianym obszarze zadań statutowych „Kreator” udziela również wsparcia placówkom oświatowym i różnym instytucjom publicznym w ich działaniach na rzecz rozwoju edukacji i kultury. Są to np. darowizny rzeczowe w postaci książek do szkolnych bibliotek, pomoc w uzyskaniu niezbędnego wyposażenia (np. komputerów) czy objęcie patronatu nad szkolnym chórem, np. ze Szkoły Podstawowej nr 7 w Zielonej Górze.

Bardzo często „Kreator” podejmuje się również objęcia patronatu nad różnymi akcjami i konkursami, wspierając je finansowo bądź materialnie, głównie fundując nagrody dla laureatów lub zestawy upominków dla wszystkich uczestników.

Działalność charytatywna

Ostatnią z najważniejszych dziedzin wśród zadań statutowych „Kreatora” jest działalność charytatywna. W pewnym wymiarze opisane wyżej wspieranie placówek oświatowych i innych instytucji ma również taki charakter. Stowarzyszenie na swój wewnętrzny użytek rozróżnia te obszary, za kryterium przyjmując bardzo trudną sytuację materialną osób, którym udzielana jest pomoc (w przypadku wsparcia z dziedziny edukacji i kultury spełnianie takiego warunku nie jest konieczne). Trzeba jednak zaznaczyć, iż z założenia pomoc nigdy nie jest udzielana bezpośrednio indywidualnym osobom. Zawsze trafia do potrzebujących za pośrednictwem publicznych instytucji lub wyspecjalizowanych organizacji pozarządowych, np. Caritasu. Tak na przykład dzieje się w prowadzonej od 2003 roku corocznej akcji „Szkolna wyprawka od Kreatora”. To najważniejsza akcja charytatywna Stowarzyszenia, w ramach której dzieci z rodzin znajdujących się w bardzo trudnej sytuacji materialnej, zwłaszcza z terenów wiejskich, otrzymują na początku roku szkolnego plecak wraz z podstawowymi artykułami szkolnymi. O tym, którzy uczniowie najbardziej potrzebują pomocy, za każdym razem decydują dyrektorzy placówek oświatowych wraz z pedagogami szkolnymi. Wyprawki przekazywane są na ich ręce. W sumie w latach 2003–2007 do lubuskich uczniów trafiło 4,5 tys. wyprawek.

Nagrody i wyróżnienia

W ciągu pięciu lat działalności „Kreator” otrzymał wiele dyplomów i podziękowań, przede wszystkim od szkół i przedszkoli za pomoc i wsparcie we wszelkiego rodzaju działaniach. Różne placówki oświatowe kilkakrotnie przyznały Stowarzyszeniu tytuł „Przyjaciela szkoły” lub „Przyjaciela przedszkola”.

Szczególnym wyrazem uznania dla działań w obszarze edukacji i oświaty był przyznany przez Sejmik Województwa Lubuskiego w 2005 r. „Lubuski Laur Oświaty”. „Kreator” odbierał nagrody również za działalność w dziedzinie edukacji ekologicznej. W ogólnopolskim Konkursie Ekologicznym „Przyjaźni Środowisku”, organizowanym pod honorowym patronatem Prezydenta RP, Stowarzyszenie otrzymało w 2004 r. wyróżnienie, w 2005 znalazło się w gronie laureatów uzyskując tytuł „Przyjaźni Środowisku”, a w 2006 – jako „weteran” konkursu otrzymało przedłużenie tytułu na kolejny rok.

Partnerzy Stowarzyszenia Społecznego Kreator

Stowarzyszenie najczęściej współpracuje z placówkami oświatowymi – przedszkolami i szkołami różnego szczebla (od podstawowych aż po szkoły średnie). Najczęściej są to adresaci prowadzonych przez „Kreatora” działań, ale zdarza się również, że pełnią rolę współorganizatora danej akcji. Niezwykle istotnym obszarem współpracy jest pomoc w postaci wolontariatu, głównie oferowana przez szkoły średnie. Szczególnie często wolontariuszami są uczniowie Zespołu Szkół Budowlanych w Zielonej Górze.

Bardzo ważnym partnerem jest także Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze oraz Uniwersytet Zielonogórski. Z tymi podmiotami „Kreator” współpracuje na wielu płaszczyznach. Jest to zarówno współpraca merytoryczna, np. w zakresie edukacji ekologicznej, jak i organizacyjna, m.in. w postaci wspólnej realizacji imprez edukacyjnych lub kulturalnych, korzystania z pomieszczeń i sal wykładowych przy okazji koncertów czy konferencji.

„Kreator” systematycznie współpracuje również z instytucjami kulturalnymi, przede wszystkim z domami kultury na terenie całego województwa, bibliotekami, świetlicami środowiskowymi. Bardzo często koncerty i widowiska organizowane są przy współudziale Regionalnego Centrum Animacji Kultury, Zielonogórskiego Ośrodka Kultury i Młodzieżowego Domu Kultury „Dom Harcerza” z Zielonej Góry.

Partnerem Stowarzyszenia są także lokalne samorządy. Współpraca polega na realizacji zadań publicznych (w oparciu o uzyskaną przez Stowarzyszenie dotację) lub na zaproszeniu władz samorządowych do włączenia się we wspólną organizację określonego przedsięwzięcia.

Pięcioletni okres działalności „Kreatora” to również kontakty z innymi organizacjami pozarządowymi, np. z Zielonogórskim Uniwersytetem Trzeciego Wieku, Towarzystwem Przyjaciół Dzieci w Bojadłach i Zielonej Górze, Zielonogórskim Ludowym Klubem Lekkoatletycznym, Polskim Towarzystwem Medycyny Społecznej i Zdrowia Publicznego, związkami kombatanckimi, Stowarzyszeniem Szachowym „Idea”.

Dla działalności ekologicznej, prowadzonej przez „Kreatora”, niezwykle istotna jest współpraca z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze oraz Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, a także Lubuskim Zespołem Parków Krajobrazowych czy zielonogórską Ligą Ochrony Przyrody.

Stowarzyszenie nawiązało również kontakty z niemieckimi organizacjami pozarządowymi – Towarzystwem Niemiecko-Polskim z Cottbus oraz z Centrum dla Dzieci i Młodzieży „Bergschlosschen” ze Sprembergu. Jest

ponadto członkiem Lubuskiej Organizacji Turystycznej „Lotur”.

Plany rozwoju Stowarzyszenia

Obecna siedziba Stowarzyszenia znajduje się w budynku należącym do Fundacji „Wsparcie”, gdzie wyjmowanych jest pięć pomieszczeń. Potrzeby lokalowe są jednak znacznie większe, dlatego w najbliższym czasie „Kreator” przeniesie się na parter budynku Fundacji „Wsparcie”, gdzie zajmie znacznie większą powierzchnię. Co bardzo ważne, nowa siedziba będzie dostępna dla osób niepełnosprawnych (przy wejściu do budynku zbudowany jest podjazd). Jednak i to rozwiązanie jest tymczasowe: Stowarzyszenie ze względu na plany dalszego rozwoju liczy się z koniecznością znalezienia siedziby umożliwiającej organizowanie np. konferencji czy warsztatów.

Anna Wywiał

KREATOR SOCIAL SOCIETY

Abstract

The *Kreator Social Society* is a non-governmental organization founded in 2002 with a "social benefit organization" status. It operates mainly in the Lubuskie region, initiating and conducting all sorts of activities addressed to all age groups and important from the social point of view. The most frequent issues it deals with include: healthcare promotion, environmental protection, culture and education, cooperation with educational institutions as well as charity. Since 2004 it publishes a complimentary quarterly *Zielone Lubuskie* describing environmental issues. The Society has received a number of awards and distinctions.